
110  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.546 Sexta-feira, 09 DE ABRIL DE 2021

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE ANULAÇÃO PARCIAL DE HOMOLOGAÇÃO
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, nos termos do ar-
tigo 49, da Lei nº 8.666/1993 e, ainda, considerando a decisão tomada no 
bojo do Pregão Eletrônico nº 029/2020/SEAP (Processo nº 2020/498278) 
cujo objeto é a aquisição de medicamentos para as Unidades Penitenciárias 
desta SEAP, por um período de 12 (doze) meses, conforme quantidades, 
especificações e condições gerais contidas no Termo de Referência.
Considerando o pedido de desistência da proposta apresentada pela em-
presa ALTAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA para os itens 
57, 60, 78 e 115.
Considerando a manifestação da CONJUR/SEAP e Núcleo de Controle In-
terno opinando pela abertura de Ata Complementar para a convocação dos 
licitantes remanescentes, obedecendo à ordem de classificação.
Considerando a legalidade dos atos praticados pela comissão e a conveni-
ência de ser mantida a licitação.
Resolve:
I – ANULAR a HOMOLOGAÇÃO dos itens 57, 60, 78 e 115, adjudicados à 
empresa ALTAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA no Pregão 
Eletrônico nº 029/2020/SEAP. Belém-PA, 08/04/2021.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 643699
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PARCIAL
A Secretaria de Estado de Administração Penitenciária - SEAP/PA, por meio 
do seu Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas 
atribuições legais e depois de constatada a regularidade dos atos procedi-
mentais decide HOMOLOGAR PARCIALMENTE os itens abaixo relacionados, 
referentes ao Pregão Eletrônico nº 029/2020 com o objeto: aquisição de 
medicamentos para as Unidades Penitenciárias desta SEAP, por um período 
de 12 (doze) meses, pelo critério de julgamento de melhor lance, em favor 
das seguintes empresas, conforme segue adiante:
1. FARMACEUTICA DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ 10.468.162/0001-02, foi 
a vencedora dos itens 04, 05, 08, 22, 30, 31, 38, 57 e 86, pelo critério de 
menor preço por item, no valor total de R$ 104.510,00 (Cento e quatro mil 
quinhentos e dez reais).
2. CONQUISTA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOS-
PITALARES EIRELI, CNPJ 10.468.162/0001-02, foi a vencedora do item 
51, pelo critério de menor preço por item, no valor total de R$ 65.000,00 
(sessenta e cinco mil).
3. INOVAMED HOSPITALAR LTDA, CNPJ 12.889.035/0001-02, foi a vence-
dora dos itens 02, 03, 06, 09, 14, 37, 45, 56, 58, 59, 76, 80, 82, 89, 94, 
95, 96, 101 e 115, pelo critério de menor preço por item, no valor total 
de R$ 204.565,00 (duzentos e quatro mil quinhentos e sessenta e cinco 
reais).
4. ALTAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ 
21.581.445/0001- 82, foi a vencedora dos itens 25, 33, 52, 74, 81, 87, 
103, 105 e 117, pelo critério de menor preço por item, no valor total de R$ 
120.915,00 (cento e vinte mil novecentos e quinze reais).
5. .A J COMERCIO ATACADISTA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPI-
TALAR LTDA, CNPJ 32.137.731/0001-70, foi a vencedora dos itens 83 e 85, 
pelo critério de menor preço por item, no valor total de R$ 5.500,00 (cinco 
mil e quinhentos reais).
6. C J A PARENTE, CNPJ 83.646.307/0001-91, foi a vencedora dos itens 
07, 10, 11, 12, 15, 16, 19, 24, 29, 32, 36, 41, 47, 53, 54, 55, 71 e 72, 
pelo critério de menor preço por item, no valor total de R$ 594.305,00 
(quinhentos e noventa e quatro mil trezentos e cinco reais).
Valor global do Pregão Eletrônico 029/2020: R$ 1.881.070,00 (Um milhão 
oitocentos e oitenta e um mil e setenta reais).
Belém-PA, 08/04/2021.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 643700

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO AO CONVÊNIO Nº 004/2019
1º Apostilamento ao CONVÊNIO nº 004/2019, firmado entre a SECRETA-
RIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITANCIÁRIA – SEAP e a PROAM 
PRODUTOS E SERVIÇOS DA AMAZÔNIA LTDA-EPP, cujo objeto é absorção 
de mão de obra carcerária.
A Cláusula Quarta será retificada referente ao seu valor:
CLÁUSULA QUARTA: DOS RECURSOS E DA FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
Aditiva o valor de repasse dos recursos descrito no Plano de Aplicação em 
R$ 102.564,00 (cento e dois mil, quinhentos e sessenta e quatro reais), 
passando o valor total do Convênio para o montante de R$ 266.226,80(du-
zentos e sessenta seis mil, duzentos e vinte e seis reais e oitenta centa-
vos), em razão da alteração do valor do salário mínimo vigente e con-
tribuição previdenciária para o ano de 2021, conforme Medida Provisória 
nº 1.021 de 30/12/2020-Diário Oficial da União- DOU de 31/12/2020, a 
contar de 01/01/2021.
As demais cláusulas do referido Convênio permanecem inalteradas.
Belém, 31 de março de 2021.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 643515

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 304/2021 - 157982 – CRPP V
Objetivo: Implantar os processos de segurança de DEPOL de Tailândia.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: SANTA IZABEL
Destino: TAILANDIA
Servidor. THIAGO WELLINGTON AROUCHE MARTINS.
Período. 17 A 24/02/2021 - DIÁRIA (S) 07 1/2 (SETE E MEIA).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 643696
PORTARIA Nº 293/2021 – 6986 - CTM IV
Objetivo: Conduzir interno a fim de participar de Audiência na comarca de 
Gurupá.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: SANTA IZABEL
Destino: GURUPA
Servidor. ANA CECILIA DA COSTA PAIVA, FABIO ANTONIO ALVARES TOBE-
LEM, TARCISIO JARDIM TSUJI
Período. 23 A 30/01/2021 - DIÁRIA (S) 07 1/2 (SETE E MEIA).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 643682
PORTARIA Nº 300/2021 – 180206 PEM I
Objetivo: Conduzir interno a fim de participar de Audiência na comarca de 
Breves.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: MARITUBA
Destino: BREVES
Servidor. SHEYSSON COELHO NUNES, FÁBIO AUGUSTO SAMPAIO DE AN-
DRADE, CELY DE JESUS COELHO
Período. 22 A 24/02/2021 - DIÁRIA (S) 01 1/2 (UMA E MEIA).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 643694
PORTARIA Nº 295/2021 – 163578 – CTM IV
Objetivo: Conduzir interno a fim de participar de Audiência na comarca de 
S. S DA BOA VISTA
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: SANTA IZABEL
Destino: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA
Servidor. ARTHUR DA ROCHA MARTINS, ELISANDRO ALERSON BARBOSA 
BRANDÃO, JOÃO SANDRO DE SOUZA LOBO.
Período. 22 A 23/02/2021 - DIÁRIA (S) 01 1/2 (UMA E MEIA).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 643691
PORTARIA Nº 294/2021 –85363 - CTM IV
Objetivo: Conduzir interno a fim de participar de Audiência na comarca de 
S.S DA BOA VI9STA
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: SANTA IZABEL
Destino: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA.
Servidor. ENIO RICARDO SOARES VIEIRA, JOÃO CORREA CABRAL NETO, 
LAILSON CRISTO TRINDADE. RODRIGO CRISTIANO DA SILVA.
Período. 01 A 03/02/2021 - DIÁRIA (S) 02 1/2 (DUAS E MEIA).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 643688
PORTARIA Nº 291/2021 – 57447 - CTM II
Objetivo: Conduzir interno a fim de participar de Sessão do Tribunal do Júri 
na comarca de Anajás.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: ANANINDEUA
Destino: ANAJÁS
Servidor. MANOEL VITOR CASTRO BATISTA, ANDRÉ DA SILVA ADRIÃO, 
EDGAR AUGUSTO MORAES MATOS.
Período. 01 A 06/02/2021 - DIÁRIA (S) 05 1/2 (CINCO E MEIA).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 643680

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 360/21-DGP.SEAP, de 08/03/21
A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições le-
gais que lhe são conferidas pela Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 
28/02/12.
RESOLVE: CONCEDER aos servidores, abaixo relacionados, 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810/94, a 
serem gozadas no período abaixo:
Nº-NOME-MATRÍCULA-EXERCÍCIO-GOZO
01-ADALBERTO JORGE DA SILVA BARROS JUNIOR-5953866-2021-03.05.21 a 01.06.21
02-ADALTO BIZERRA LIMA JUNIOR-5953870-2021-03.05.21 a 01.06.21
03-ADRIANA MORAES DA SILVA-5952308-2020-03.05.21 a 01.06.21
04-AGNNES NAYAN BITENCOURT RIBEIRO-5952474-2020-03.05.21 a 01.06.21
05-AILSON DAS MERCES MARTINS-5953923-2021-03.05.21 a 01.06.21
06-AIRTON CHAGAS NOGUEIRA ALVES-5892781-2021-03.05.21 a 01.06.21
07-ALANE NAYARA LIMA DE JESUS-5954689-2021-03.05.21 a 01.06.21
08-ALESSANDRO ALVES PEREIRA-54197081-2021-03.05.21 a 01.06.21
09-ALEX BRUNO VIEIRA CUNHA-5907283-2021-03.05.21 a 01.06.21
10-ALEX LOPES FARIAS-5909985-2020-03.05.21 a 01.06.21
11-ALEXANDRE VICTOR DOS SANTOS RIBEIRO LARRAT-5949761-2020-03.05.21 a 01.06.21
12-ALEXANDRO DE CARVALHO PORTILHO-5798116-2021-03.05.21 a 01.06.21
13-ALEXSANDRO BEZERRA MADEIRA-5954241-2021-03.05.21 a 01.06.21
14-ALINE SANTOS SEABRA-5952447-2020-03.05.21 a 01.06.21


